

COMUNICATO STAMPA

Approvati il progetto di bilancio d'esercizio del Banco di Sardegna e il bilancio consolidato dell'esercizio 2019

Confermati i risultati preliminari individuali e consolidati relativi all'esercizio 2019 già approvati e comunicati lo scorso 4 febbraio 2020.

Il bilancio si chiude nel segno della continuità e conferma la grande solidità patrimoniale, con un CET 1 Ratio *phased-in* al 31,58% e Tier 1 Ratio *phased-in* al 31,88% tra i migliori del sistema, la buona crescita dei ricavi, il miglioramento della qualità del credito e una buona dinamicità dell'andamento commerciale.

Su basi omogenee, il *cost/income* scende a livello individuale di oltre 10 punti percentuali attestandosi al 63,7%¹, grazie alla crescita del 7,3% dei ricavi della gestione caratteristica e alla riduzione del 9,1% dei costi operativi, escludendo la manovra straordinaria sul personale².

Sul lato del credito, le variazioni di crescita più significative riguardano i mutui casa, con un nuovo erogato di 440 milioni (+11%), mentre nella raccolta si registrano aumenti del 12,3% nella diretta³ (al netto dei pronti contro termine) e del 16,9% nella gestione del risparmio.

Positiva l'acquisizione di 31 mila nuovi clienti, che fa salire il numero complessivo ad oltre 640 mila.

Sassari, 6 marzo 2020

Il Consiglio di Amministrazione del Banco di Sardegna, riunitosi oggi sotto la Presidenza di Antonio Angelo Arru, ha approvato il progetto di bilancio d'esercizio e il bilancio consolidato della Sub Holding (Banco di Sardegna e società controllate) riferiti al 31 dicembre 2019, confermando i risultati economici già presentati il 4 febbraio 2020.

L'Assemblea ordinaria degli azionisti è stata convocata per il giorno 17 aprile 2020.

Il Consiglio di Amministrazione ha altresì esaminato e approvato la *Relazione sul governo societario e gli assetti proprietari ex art. 123-bis del TUF*.

Si allegano i prospetti di stato patrimoniale, conto economico a livello individuale e consolidato al 31 dicembre 2019. Si precisa che si tratta di dati per i quali il revisore legale non ha ancora completato l'attività di revisione legale dei conti e che questi non sono stati ancora verificati dal Collegio Sindacale.

Il progetto di bilancio individuale e il bilancio consolidato della Sub Holding (Banco di Sardegna e società controllate) riferiti al 31 dicembre 2019 saranno resi disponibili nei termini di legge presso la sede sociale, la Borsa Italiana S.p.A., nel meccanismo di stoccaggio di Spafid Connect S.p.A. "eMarket STORAGE" (www.emarketstorage.com) e sul sito internet del Banco di Sardegna nella sezione *Area istituzionale - Investor Relations - Bilanci e Relazioni* (www.bancosardegna.it).

IL PRESIDENTE
Avv. Antonio Angelo Arru

¹ Il dato è stato rideterminato al netto degli oneri straordinari derivanti dal piano di razionalizzazione degli organici, pari a 57,6 milioni e della perdita di 3,2 milioni a seguito dell'azzeramento della propria quota dell'intervento di sostegno effettuato dallo Schema Volontario del FITD in Banca Carige. Il dato comprensivo di tali oneri è pari al 79%.

² La voce, comprensiva degli oneri straordinari derivanti dal piano di razionalizzazione degli organici, pari a 57,6 milioni, si attesta a 309 milioni (+11,7%).

³ La voce comprende i dati patrimoniali di 5 sportelli ex Unipol Banca per i quali è prevista la cessione entro l'anno. La variazione positiva al netto dei debiti verso clientela classificati tra le "Passività associate ad attività in via di dismissione" sarebbe pari al 10,8%.



Banco di Sardegna S.p.A.
BPER: Gruppo

Dichiarazione del dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Andrea De Gioannis, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Sassari, 6 marzo 2020

Il Dirigente preposto alla redazione
dei documenti contabili societari

Dott. Andrea De Gioannis

Banco di Sardegna Società per Azioni
con Sede Legale in Cagliari Viale Bonaria, 33
Codice fiscale e n° di iscrizione al Registro
delle Imprese di Cagliari 01564560900

Società appartenente al GRUPPO IVA BPER BANCA
Partita IVA nr. 03830780361

Iscrizione all'Albo delle Banche n. 5169 – ABI 1015.7
Gruppo bancario BPER Banca S.p.A. - 5387.6
Capitale sociale € 155.247.762,00 i.v.

Sede Amministrativa e Direzione Generale
Piazzetta Banco di Sardegna, 1 - Sassari
Tel. 079/226000 - Fax 079/226015
<http://www.bancosardegna.it>

Aderente al Fondo Interbancario di Tutela dei Depositi
e al Fondo Nazionale di Garanzia
Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento
di Bper Banca S.p.A.

Servizio Affari Generali

Tel.: +39-079-227002/6065

Fax: +39-079-226016

segreteria generale@bancosardegna.it

Servizio Amministrazione e Bilancio

Tel.: +39-079-226280

Tel.: +39-079-226244

direzione.amministrativa@bancosardegna.it

www.bancosardegna.it

Prospetti contabili individuali

STATO PATRIMONIALE INDIVIDUALE

(migliaia di euro)

Voci dell'attivo	31-dic-2019	31-dic-2018
10. Cassa e disponibilità liquide	122.247	113.154
20. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	6.548	18.400
a) attività finanziarie detenute per la negoziazione	4.262	4.343
c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al <i>fair value</i>	2.286	14.057
30. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	5.971	636.155
40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	12.442.117	11.203.834
a) crediti verso banche	3.569.367	3.198.600
b) crediti verso clientela	8.872.750	8.005.234
50. Derivati di copertura	266	516
70. Partecipazioni	166.423	183.547
80. Attività materiali	251.529	224.588
90. Attività immateriali	1.884	1.917
di cui:		
- avviamento	1.650	1.650
100. Attività fiscali	221.747	222.227
a) correnti	905	4.897
b) anticipate	220.842	217.330
110. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	94.015	-
120. Altre attività	84.644	82.554
Totale dell'attivo	13.397.391	12.686.892

(migliaia di euro)

Voci del passivo e del patrimonio netto	31-dic-2019	31-dic-2018
10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	11.961.944	11.375.985
a) debiti verso banche	2.085.775	146.551
b) debiti verso clientela	9.589.029	10.861.850
c) titoli in circolazione	287.140	367.584
20. Passività finanziarie di negoziazione	2.051	2.393
40. Derivati di copertura	10.190	6.189
60. Passività fiscali	2.703	4.092
a) correnti	728	752
b) differite	1.975	3.340
70. Passività associate ad attività in via di dismissione	134.077	-
80. Altre passività	221.813	239.940
90. Trattamento di fine rapporto del personale	53.637	54.720
100. Fondi per rischi e oneri:	114.706	66.581
a) impegni e garanzie rilasciate	9.431	12.706
c) altri fondi per rischi e oneri	105.275	53.875
110. Riserve da valutazione	134.680	119.989
140. Riserve	509.620	460.527
150. Sovrapprezzi di emissione	126.318	126.318
160. Capitale	155.248	155.248
180. Utile (perdita) d'esercizio (+/-)	(29.596)	74.910
Totale del passivo e del patrimonio netto	13.397.391	12.686.892

CONTO ECONOMICO INDIVIDUALE

(migliaia di euro)

Voci	Esercizio 2019	Esercizio 2018
10. Interessi attivi e proventi assimilati	218.007	230.034
di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo	216.963	228.824
20. Interessi passivi e oneri assimilati	(11.473)	(19.458)
30. Margine di interesse	206.534	210.576
40. Commissioni attive	154.626	146.985
50. Commissioni passive	(6.725)	(6.310)
60. Commissioni nette	147.901	140.675
70. Dividendi e proventi simili	841	835
80. Risultato netto dell'attività di negoziazione	739	512
90. Risultato netto dell'attività di copertura	(153)	13
100. Utile (perdita) da cessione o riacquisto di:	30.405	1.867
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	21.705	(3.702)
b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	8.700	5.581
c) passività finanziarie	-	(12)
Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a		
110. conto economico	(2.716)	2.927
b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	(2.716)	2.927
120. Margine di intermediazione	383.551	357.405
130. Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito di:	(84.640)	(24.035)
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	(84.925)	(24.056)
b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	285	21
140. Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni	(495)	(416)
150. Risultato netto della gestione finanziaria	298.416	332.954
160. Spese amministrative:	(323.381)	(283.604)
a) spese per il personale	(195.857)	(137.665)
b) altre spese amministrative	(127.524)	(145.939)
170. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	2.301	(6.342)
a) impegni e garanzie rilasciate	3.279	2.291
b) altri accantonamenti netti	(978)	(8.633)
180. Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(13.472)	(17.653)
190. Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(111)	(145)
200. Altri oneri/proventi di gestione	25.616	31.015
210. Costi operativi	(309.047)	(276.729)
220. Utili (perdite) delle partecipazioni	(17.124)	(14.836)
250. Utili (perdite) da cessione di investimenti	(27)	296
260. Utile (perdita) dell'operatività corrente al lordo delle imposte	(27.782)	41.685
270. Imposte sul reddito d'esercizio dell'operatività corrente	(1.814)	33.225
280. Utile (perdita) dell'operatività corrente al netto delle imposte	(29.596)	74.910
300. Utile (perdita) d'esercizio	(29.596)	74.910

Prospetti contabili consolidati

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

(migliaia di euro)

Voci dell'attivo	31-dic-19	31-dic-18
10. Cassa e disponibilità liquide	122.248	113.155
20. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	6.548	18.400
a) attività finanziarie detenute per la negoziazione	4.262	4.343
c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	2.286	14.057
30. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	5.971	636.155
40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	12.431.957	11.191.595
a) crediti verso banche	3.569.367	3.198.602
b) crediti verso clientela	8.862.590	7.992.993
50. Derivati di copertura	266	516
70. Partecipazioni	111.805	125.270
90. Attività materiali	324.653	303.153
100. Attività immateriali	2.100	2.147
<i>di cui:</i>		
- avviamento	1.650	1.650
110. Attività fiscali	222.716	223.252
a) correnti	1.051	5.080
b) anticipate	221.665	218.172
120. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	94.015	-
130. Altre attività	88.600	84.514
Totale dell'attivo	13.410.879	12.698.157

(migliaia di euro)

Voci del passivo e del patrimonio netto	31-dic-19	31-dic-18
10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	11.947.687	11.366.674
a) debiti verso banche	2.085.775	146.551
b) debiti verso clientela	9.574.772	10.852.539
c) titoli in circolazione	287.140	367.584
20. Passività finanziarie di negoziazione	2.051	2.393
40. Derivati di copertura	10.190	6.189
60. Passività fiscali	7.406	8.392
a) correnti	801	773
b) differite	6.605	7.619
70. Passività associate a gruppi di attività in via di dismissione	134.077	-
80. Altre passività	223.361	240.151
90. Trattamento di fine rapporto del personale	54.416	55.458
100. Fondi per rischi e oneri:	115.189	66.954
a) impegni e garanzie rilasciate	9.431	12.706
c) altri fondi per rischi ed oneri	105.758	54.248
120. Riserve da valutazione	137.180	121.895
150. Riserve	522.670	456.968
160. Sovrapprezzi di emissione	126.318	126.318
170. Capitale	155.248	155.248
200. Utile (perdita) d'esercizio (+/-)	(24.914)	91.517
Totale del passivo e del patrimonio netto	13.410.879	12.698.157

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(migliaia di euro)

Voci	Esercizio 2019	Esercizio 2018
10. Interessi attivi e proventi assimilati	217.929	229.909
di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo	216.886	228.699
20. Interessi passivi e oneri assimilati	(11.431)	(19.458)
30. Margine di interesse	206.498	210.451
40. Commissioni attive	154.624	146.983
50. Commissioni passive	(6.725)	(6.310)
60. Commissioni nette	147.899	140.673
70. Dividendi e proventi simili	49	275
80. Risultato netto dell'attività di negoziazione	739	512
90. Risultato netto dell'attività di copertura	(153)	13
100. Utile (perdita) da cessione o riacquisto di:	30.405	1.867
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	21.705	(3.702)
b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	8.700	5.581
c) passività finanziarie	-	(12)
110. Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	(2.716)	2.927
b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	(2.716)	2.927
120. Margine di intermediazione	382.721	356.718
130. Rettifiche/Riprese di valore nette per rischio di credito relativo a:	(84.640)	(24.035)
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	(84.925)	(24.056)
b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	285	21
140. Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni	(495)	(416)
150. Risultato netto della gestione finanziaria	297.586	332.267
190. Spese amministrative:	(324.070)	(281.224)
a) spese per il personale	(199.796)	(141.457)
b) altre spese amministrative	(124.274)	(139.767)
200. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	2.301	(6.486)
a) impegni e garanzie rilasciate	3.279	2.291
b) altri accantonamenti netti	(978)	(8.777)
210. Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(14.177)	(22.054)
220. Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(287)	(282)
230. Altri oneri/proventi di gestione	29.721	32.854
240. Costi operativi	(306.512)	(277.192)
250. Utili (perdite) delle partecipazioni	(13.454)	2.775
280. Utili (perdite) da cessione di investimenti	(108)	277
290. Utile (perdita) dell'operatività corrente al lordo delle imposte	(22.488)	58.127
300. Imposte sul reddito d'esercizio dell'operatività corrente	(2.426)	33.390
310. Utile (perdita) dell'operatività corrente al netto delle imposte	(24.914)	91.517
330. Utile (perdita) d'esercizio	(24.914)	91.517
350. Utile (perdita) d'esercizio di pertinenza della capogruppo	(24.914)	91.517

Fine Comunicato n.0059-23

Numero di Pagine: 9